
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta  -  Feira,

28 de Abril de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1416Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 2

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023
PREGÃO PRESENCIAL 026/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS e a Empresa ESTELAR BRINQUEDOS E ARTIGOS PEDAGOGI-
COS LTDA,

DO OBJETO: Contrato para o Fornecimento de Brinquedos para serem instalados no Parque Infantil do Estádio Municipal Sebas-
tião Rodrigues de Deodápolis e na Escola José Reis no distrito de Lagoa Bonita, conforme abaixo;
L o t e 
01 Especificação M a r c a 

Fabric. Unid. Quant V. Unit. Valor Total

1

CONJUNTO DE BRIN-
QUEDOS CONFORME 
ITENS DO LOTE 1 DO 
ANEXO - I DO EDITAL

NATALI 
BRINKS CONJ 1 44.500,00 44.500,00

L o t e 
02 Especificação M a r c a 

Fabric. Unid. Quant V. Unit. Valor Total

2

GIRA-GIRA CARROSSEL 
GIRA-GIRA CARROSSEL 
DE 8 LUGARES, CON-
FECCIONADO EM TUBO 
7/8, EIXO CENTRAL TRE-
FILADO 30MM, 2 ROLA-
MENTOS DUPLOS 70MM, 
TUBO BASE 3, CHAPA 13 
OU 2,25MM SOLDADOS. 
AS HASTES COM SOL-
DA DE SISTEMA MIG DE 
ALTA FUSÃO, FORMAN-
DO UM ÚNICO BLOCO. 
ACENTOS FEITOS EM 
TUBO 5/8, COM 1,5M DE 
DIÂMETRO, BASE DE FI-
XAÇÃO EM FERRO CHA-
TO ¼ X 1 ½, TRAVADA 
COM FERRO MACIÇO 
DE ½ POLEGADA FOR-
MANDO UMA ÚNICA 
PEÇA, MEDINDO 1,40 
M DE DIÂMETRO COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO E PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ 
EPÓXI.

NATALI 
BRINKS UN 1 1.160,81 1.160,81



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 3

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

2

BALANÇO DE CORREN-
TE (BALANÇO AMERI-
CANO) 3 LUGARES, ME-
DINDO 2,4 M DE ALTURA 
X 3,00 M COMPRIMEN-
TO, CONFECCIONADO 
EM TUBO 2 DE POLE-
GADAS, CHAPA MEDIN-
DO 2,25 MM, CORRENTE 
MEDINDO 4,5 MM GAL-
VANIZADAS, ASSENTO 
(CADEIRINHAS) COM 
PROTEÇÃO LATERAIS E 
TRASEIRAS FEITAS COM 
METALÃO MEDINDO 40 
X 20 NA CHAPA 18, COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO. PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ 
EPÓXI.

NATALI 
BRINKS UN 1 1.692,2292 1.692,23

4

GANGORRA - 3 PRAN-
CHAS, 6 LUGARES, ES-
TRUTURA DO CAVALETE 
CONFECCIONADA COM 
TUBO DE 2 POLEGA-
DAS, CHAPA MEDINDO 
2,25MM MEDINDO 2 M 
DE LARGURA, GANGOR-
RA FEITA COM TUBO 1 
¼, COM REFORÇO EM-
BAIXO MEDINDO 2 M DE 
COMPRIMENTO, COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO, PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ 
EPÓXI.

NATALI 
BRINKS UN 1 1.380,2641 1.380,26

5

GAIOLA LABIRINTO - 
MEDINDO 2 X 2 M, CON-
FECCIONADO EM TUBO 
INDUSTRIAL 1 ¼, BLO-
CO INTEIRIÇO SOLDA-
DO PELO SISTEMA MIG 
DE ALTA FUSÃO, COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO. PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ 
EPÓXI.

NATALI 
BRINKS UN 1 2.033,2143 2.033,21



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 4

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

6

BALANÇO GÔNDO-
LA - OS PÉS CONFEC-
CIONADOS EM TUBO 2 
POLEGADAS CH. 13 C/ 
2,25, CHAPÉU MEDIN-
DO 2,00MT X 1,40 M EM 
TUDO 2 POLEGADAS, 
CHAPA 13 C/ 2 GÔNDO-
LAS EM METALÃO 20 X 
40 E TUBO 7/8, MECÂ-
NICA REDONDA ½, PLA-
TAFORMA TUBO 1.1/4 
CH. 13 C/ METALÃO 20 
X 30 CH. 18 E CADEIRAS 
TUBO 7/8, CHAPA 18 COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO. PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ 
EPÓXI. METRAGEM TO-
TAL: 2,00(A) X 2,50(L) X 
3,00(C).

NATALI 
BRINKS UN 1 3.672,8448 3.672,84

7

LAMBRETINHA INFAN-
TIL - COMPOSTA POR 01 
CHAPÉU CONFECCIO-
NADO EM TUBO 2 POLE-
GADAS, FEITO NA CHA-
PA 13, MEDINDO 1,60 
X 0,90 M, COM 04 PÉS 
CONFECCIONADOS EM 
TUBO 2 POLEGADAS, 
FEITO NA CHAPA 13 ME-
DINDO 2 M. LAMBRETI-
NHA CONFECCIONADA 
EM TUBO 1 ¼ FEITA NA 
CHAPA 13, MEDINDO 2 
M, COM REFORÇO EM 
TUBO 5/8 FEITO NA CHA-
PA 18. HASTES EM FER-
RO REDONDO ½ POLE-
GADA, MEDINDO 1,20 M 
E FERRO CHATO 1 ½ X 
3/8 E FERRO CHATO 1 ½ 
X ¼, COM TRATAMEN-
TO ANTIFERRUGINOSO. 
PINTURA ELETROSTÁTI-
CA EM PÓ EPÓXI. 

NATALI 
BRINKS UN 1 2.711,557 2.711,56



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 5

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

8

GIRA - GIRA - CADEIRI-
NHAS DE 6 LUGARES; 
BASE CONFECCIONADA 
EM FERRO REDONDO 
DE ½ POLEGADA, COM 
1,20 DE DIÂMETRO, 
TRAVADA COM FERRO 
REDONDO DE ½ POLE-
GADA. EIXO SUPERIOR 
TREFILADO DE 30MM 
COM 02 ROLAMENTOS, 
TUBO 7/8, PISO EM CHA-
PA QUINA FRIO 18, COM 
1,00 DE DIÂMETRO, AS-
SENTO E ENCOSTO EM 
CHAPA QUINA FRIO 18 
E FERRO REDONDO DE 
3/8, TUBO DE 3 POLEGA-
DAS, FEITO NA CHAPA 
13, COM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO. 
PINTURA ELETROSTÁTI-
CA EM PÓ EPÓXI.

NATALI 
BRINKS UN 1 2.175,5937 2.175,59

9

ESCORREGADOR DE 
FERRO, MEDINDO APRO-
XIMADAMENTE 2 M, 
CONFECCIONADO EM 
CHAPA DE AÇO QUINA 
FRIA - ESPESSURA 1,20, 
COM PROTEÇÃO DO 
ESCORREGADOR, COM 
FERRO MACIÇO, 3/8 ES-
CADAS DE METALÃO 
MEDINDO 20 X 40, COM 
TRATAMENTO ANTIFER-
RUGINOSO. DUAS HAS-
TES FEITAS EM TUBO 
7/8, CHAPAS 18 E DUAS 
ESCORAS FEITA EM 
TUBO 7/8, CHAPAS 1,20. 
PINTURA ELETROSTÁ-
TICA EM PÓ EPÓXI, COM 
UMA ESCADA MEDINDO 
1,50 M COM QUATRO DE-
GRAUS E UMA PLATA-
FORMA.

NATALI 
BRINKS UN 1 1.173,4966 1.173,50

 
DO VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais).

DA VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 90 (noventa) dias, contados da data de sua assinatura. Podendo ser prorrogada, desde que 
haja interesse das partes.

DO FORNECIMENTO: O fornecimento e instalação dos brinquedos deverão ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a emissão 
da Autorização de Fornecimento, no Estádio Municipal Sebastião Rodrigues em Deodápolis e na Escola José Reais no distrito de Lagoa Boni-
ta.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 6

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

DA DOTAÇÃO: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação correrão por conta das Dota-
ções Orçamentárias: 06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamento de Infraestrutura Produção, 
04.122.0055 - Administração Geral, 10 - Construção Ampliação Reforma Manutenção e Aquisição de Bens Imóveis. 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Reginaldo Macário - Pela Contratante e Andre Luis Terenciano Bronca - Pela Contratada.
Deodápolis - MS, 18 de abril de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 040/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA 

E TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE e a empresa M. A. DA SILVA 
– EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS – ME.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para aquisição futura de Materiais Permanentes - 
Implementos e Ferramentas para atendimento das Secretarias de Infraestrutura, Assistência Social  e Esporte do município. Conforme os itens, 
especificações e quantias, marcas e valores abaixo relacionados: 

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de 
acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e 
valores abaixo relacionados:  
Empresa: M. A. DA SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS - ME
Item Especificação equipamentos/

ferramentas
M a r c a /
Fabr.

V. Unit. V. Total R$

01

FURADEIRA, TIPO IMPAC-
TO, POTÊNCIA 700 W, COM 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR AO MODELO 
GSB-16 RE BOSCH TAMA-
NHO MANDRIL 1/2 POL, 
TENSÃO ALIMENTAÇÃO 
115/127 V, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS PUNHO 
ERGONÔMICO, REDU-
ÇÃO MECÂNICA DE VE-
LOCIDADE, VELOCIDADE 
1.000 A 3.000 RPM, CAPA-
CIDADE PERFURAÇÃO 
CONCRETO 13 MM, CA-
PACIDADE PERFURAÇÃO 
AÇO 13 MM, CAPACIDADE 
PERFURAÇÃO MADEIRA 
30 MM

1 B O S C H /
GSB16 647,00 647,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 7

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

02

BETONEIRA 400 LITROS 
BIFÁSICO 2 CV COM KIT 
DE SEGURANÇA CONS-
TITUÍDA DE TAMBOR 
ESTAMPADO EM CHAPA 
DE AÇO ESPECIAL COM 
DUAS PÁS MISTURADO-
RAS, PINTURA ELETROS-
TÁTICA DE ALTA RESIS-
TÊNCIA A INTEMPÉRIES, 
COMPONENTES EM FER-
RO FUNDIDO FC200 DE 
ALTA RESISTENCIA E CAI-
XA DE PROTEÇÃO DO MO-
TOR BIPARTIDA EM AÇO.  
VOLUME TOTAL DE NO 
MÍNIMO: 400 LITROS, CA-
PACIDADE DE MISTURA 
DE NO MINÍMO 280 LI-
TROS. CICLOS/HORAS DE 
NO MÍNIMO 12 HORAS 
DE PRODUÇÃO HORÁRIA 
(M³/H). COM KIT DE PRO-
TEÇÃO ELÉTRICA

1
M A Q -
T R O N /
M400

5.329,00 5.329,00

03

CHAVE DE IMPACTO 1/2” 
PNEUMÁTICA COM FUN-
ÇÃO APERTO E REVERSO 
CONTENDO NO MÍNIMO 
AS SEGUINTES ESPECIFI-
CAÇÕES:EIXO: 1/2”VELO-
CIDADE: 8.000 RPMTOR-
QUE MÍNIMO: 700 N.M 
(71.38 KGFMENTRADA DE 
AR: 1/4

1
F O R T -
G P R O / F G 
3300

644,00 644,00

04

CHAVE DE IMPACTO 
PNEUMÁTICA 1POL. 
(EIXO ESTENDIDO) COM 
FUNÇÃO APERTO E RE-
VERSO CONTENDO NO 
MÍNIMO AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES:EIXO 
ESTENDIDO:  1”VELOCI-
DADE: 3.900 RPMTORQUE 
MÍNIMO: 2.400 N.M, 244.8 
KGFMCAPACIDADE DO 
PARAFUSO: 38 MMEN-
TRADA DE AR: 1/2”EMPU-
NHADURA AUXILIAR

1 FORTG/FG 
3400 2.308,00 2.308,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 8

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

05

CORTADOR DE GRAMA 
A GASOLINA 4 TEMPOS, 
COM NO MÍNIMO 3.6 HP, 
LAMINA DE CORTE DE 
NO MÍNIMO 50 CM DE 
COMPRIMENTO, COM CO-
LETOR DE PÓ COM BLO-
QUEIO E NO MÍNIMO 65 
LITROS DE CAPACIDA-
DE, TRAÇÃO NAS RODAS 
TRASEIRAS, GUIDÃO ER-
GONÔMICO DOBRÁVEL, 
COM REGULAGEM DE AL-
TURA DO CORTE

2
TOYAMA/
TLM510R-
MS

3.113,00 6.226,00

06

ENCERADEIRA INDUS-
TRIAL 1,0 HP COM QUA-
LIDADE IGUAL OU SUPE-
RIOR AO MODELO CL-500 
CLEANER CONTENDO NO 
MÍNIMO AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES:DIÂME-
TRO DA ESCOVA: 500MM 
MOTOR ELÉTRICO : 
1 HPTENSÃO : 110V 
COMPRIMENTO DO 
CABO DE ENERGIA: 12M 
DIMENSÃO DAS RO-
DAS: 4”ACESSÓRIOS: 
1 ESCOVA DE NYLON E 1 
SUPORTE P/ DISCOS DE FI-
BRAGARATIA MÍNIMA: 12 
MESES

1 CLEANER/
CL-500 3.420,00 3.420,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 9

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

07

ESMERILHADEIRA AN-
GULAR (GRANDE) COM 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR AO MODELO 
BOSCH GWS 2200 - 180 (110V) 
COM TEM POTÊNCIA DE 
2200W E CAPACIDADE DE 
DISCO DE 7” (180 MM). 
IDEAL PARA OS TRABA-
LHOS RELACIONADOS 
AO CORTE, DESBASTE E 
ACABAMENTO EM SU-
PERFÍCIES METÁLICAS.
DEVERÁ POSSUIR PUNHO 
AUXILIAR COM DUAS 
POSIÇÕES DE FIXAÇÃO 
PARA COMO APOIO DU-
RANTE O MANUSEIO DA 
FERRAMENTA, ADAP-
TANDO-SE A DIFERENTES 
SITUAÇÕES E LOCAIS 
DE USO.COM BOTÃO DE 
TRAVA DO EIXO E DUPLA 
ISOLAÇÃO, GARANTIN-
DO MAIOR SEGURAN-
ÇA AO OPERADOR.TEN-
SÃO: 110VFREQUÊNCIA: 
5 0 / 6 0 H Z C A PA C I D A D E 
DE DISCO: 7” (180 MM)
POTÊNCIA: 2200WRO-
TAÇÃO: 8500RPM 
- SEGUE NORMA: ABNT 
NBR IEC 60745-1 E ABNT 
NBR IEC 60745-2PESO 
APROXIMADO: 4,90KG 
DEVERÁ ACOMPANHAR:-
CAPA DE PROTEÇÃO COM 
TRAVA DE ACESSO RÁ-
PIDOPUNHO AUXILIAR 
CHAVE 2 PINOS

1
B O S C H /
GWS-2200-
230

880,00 880,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 10

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

08

ESMERILHADEIRA ANGU-
LAR 4.1/2POL. 650W 110V 
COM TEM POTÊNCIA DE 
650W E CAPACIDADE DE 
DISCO DE 4.1/2” (115 MM). 
IDEAL PARA OS TRABA-
LHOS RELACIONADOS 
AO CORTE, DESBASTE E 
ACABAMENTO EM SU-
PERFÍCIES METÁLICAS. 
DEVERÁ POSSUIR PUNHO 
AUXILIAR COM DUAS 
POSIÇÕES DE FIXAÇÃO 
PARA COMO APOIO DU-
RANTE O MANUSEIO DA 
FERRAMENTA, ADAP-
TANDO-SE A DIFERENTES 
SITUAÇÕES E LOCAIS 
DE USO, MUITAS VE-
ZES DE DIFÍCIL ACESSO. 
COM ESTRUTURA COM-
PACTA, AUMENTANDO 
A VERSATILIDADE E ER-
GONOMIA. COM BOTÃO 
DE TRAVA DO EIXO E 
DUPLA ISOLAÇÃO, GA-
RANTINDO MAIOR SEGU-
RANÇA AO OPERADOR.
TENSÃO: 110VFREQUÊN-
CIA: 50/60HZCAPACIDA-
DE DE DISCO: 4.1/2” (115 
MM)POTÊNCIA: 650WRO-
TAÇÃO: 11000RPM 
ROSCA DE EIXO: FIXA (M 
14)SEGUE NORMA: ABNT 
NBR IEC 60745-1 E ABNT 
NBR IEC 60745-2PESO 
APROXIMADO: 1,90KG-
DEVERÁ ACOMPANHAR:-
CAPA DE PROTEÇÃO COM 
TRAVA DE ACESSO RÁ-
PIDOPUNHO AUXILIAR 
CHAVE 2 PINOS 

1 D W T /
EAD650 403,00 403,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 11

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

09

FURADEIRA DE BANCADA 
5/8 POL COMPLETA COM 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR AO MODELO 
FSB 16P PRATIKA SCHULZ 
COM NO MÍNIMO AS SE-
GUINTES ESPECIFICA-
ÇÕES:TENSÃO: 127VPO-
TÊNCIA DO MOTOR 1/2 
HP (CV)MANDRIL PARA 
BROCAS DE 1/8” A 5/8” (3 
A 16MM)CAPACIDADE DE 
FURAÇÃO: 16MM DE DIÂ-
METRO / 5/8 POLEGADAS  
PROFUNDIDADE DE FU-
RAÇÃO: 60 MMCONE DO 
FUSO: JT 3VELOCIDADE 
RPM (60HZ) DE 360 ATÉ 
3060 RPMFIXAÇÃO DO 
MOTOR COM ESTICADOR, 
PERMITINDO RÁPIDA 
TROCA DAS CORREIAS. 
ALAVANCA DE AVANÇO 
COM 3 BRAÇOS.12 VELO-
CIDADES DE FURAÇÃO.
CHAVE LIGA/DESLIGA 
COM TRAVA DE SEGU-
RANÇA.MESA MÓVEL E 
INCLINÁVELREGULA-
DOR DE PROFUNDIDADE 
DE FURAÇÃO.

1
S C H U L Z /
P R AT I K A 
FSB 1

1.802,00 1.802,00

10

FURADEIRA E  PARAFU-
SADEIRA COM FUNÇÃO 
IMPACTO À BATERIA COM 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR AO MODELO 
GSR 180 - LI BOSCH LI-
-LON COM 2 BATERIAS DE 
LÍTIO 18V, MANDRIL DE 
1/2 DE APERTO RÁPIDO, 
MALETA E CARREGADOR.

2
B O S C H /
GSR 180- 
LI-LO

1.230,00 2.460,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 12

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

11

GERADOR DE ENER-
GIA À GASOLINA 10 KVA 
DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR A MOTO-
MIL, BÚFFALO, BRANCO, 
TOYAMA, CONTENDO NO 
MÍNIMO AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES:  AU-
TONOMIA MÉDIA(H): 6 
HORAS;CAPACIDADE DO 
TANQUE: 25 L; MOTOR 4 
TEMPOS (COM SISTEMA-
DE ALERTA DE BAIXO 
NÍVEL DE ÓLEO): 16 HP; 
 PESO MÉDIO (KG): 90 
KG POTÊNCIA: 10 KVA 
 REGULADOR DE TENSÃO: 
AVR;TENSÃO DE SAÍDA 
AC (V): 127 MONOFÁSICO;-
TIPO DE PARTIDA: PARTI-
DA ELÉTRICA/MANUAL-
CARREGADOR: 12V DC 
COM RODAS E ALÇA PARA 
TRANSPORTEGARANTIA 
MÍNIMA: 1 ANO.

1
M O T O -
M I L / M G -
10000CLE

9.755,00 9.755,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 13

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

12

LAVADORA ALTA PRES-
SÃO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR AOS 
MODELOS: HD 585-PRO-
FI S KARCHER / WAP 
4100 1500W / JACTO J7 
PRO-S OU J7000 PLUS, 
CONTENDO NO MÍNI-
MO AS SEGUINTES ES-
PECIFICAÇÕES:TENSÃO: 
127V POTÊNCIA ELÉTRI-
CA: 1500W (2 CV)PRES-
SÃO MÍNIMA: 1600 PSI  
VAZÃO: 420 L/H TIPO 
DE MOTOR: INDUÇÃO 
TIPO DO BICO: 1 BICO LE-
QUECOMPRIMENTO DA 
MANGUEIRA 6,2 A 7,5 MA-
CESSÓRIOS: 1 PISTOLA 
DE ALTA PRESSÃO COM 
TRAVA DE SEGURANÇA; 
1 LANÇA COM ENGATE 
RÁPIDO; 1 BICO LEQUE; 
1 MANGUEIRA DE ALTA 
PRESSÃO COM 6,2 ME-
TROS; 1 ENGATE RÁPIDO.
COMPONENTES: 2 RO-
DAS PARA TRANSPORTE; 
ALÇA PARA TRANSPORTE.
CONTEÚDO DA EMBALA-
GE: MÁQUINA, ACESSÓ-
RIOS DESCRITOS E MA-
NUAL DE INSTRUÇÕES. 
GARANTIA MÍNIMA: 01 
ANO

4 WAP/4100-
1650 2.150,00 8.600,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 14

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

13

LAVADOURA PROFISSIO-
NAL DE ALTA PRESSÃO, 
DE NO MINIMO 2.175 LI-
BRAS, MONOFÁSICO, 
COM RODAS, CHASSI DE 
FERRO TUBULAR, CABE-
ÇOTE EM LATÃO, COM-
PONENTES ELÉTRICOS 
CONTRA UMIDADE, COM 
ALÇA PARA TRANSPORTE 
DOBRAVEL, QUE POSSUA 
BICO TURBO COM JATO 
ROTATIVO, E BOCAL DE 
CERÃMICA, ENTRADA 
DE ÁGUA DE MEIA PO-
LEGADA, DE NO MINIMO 
3.300 WATS DE POTENCIA, 
PRESSÃO (BAR) NO MINI-
MO 150, COM VASÃO DE 
AGUA DE NO MINIMO 600 
LITROS HORA

1 WAP/4100-
1650 2.390,00 2.390,00

14

LAVADORA E SECADOU-
RA ELETRICA 127VTS A 
220VTS, DE NO MINIMO 
1100WATS DE POTÊNCIA, 
COM CABEÇOTE DE ES-
COVA DE NO MINIMO 
51 CENTIMETROS, ASPI-
RAÇAO DE NO MINIMO 
85CM DE LARGURA E VE-
LOCIDADE MINIMA DA 
ESCOVA DE 155 RPM, QUE 
ATENDA A PRODUTIVIDA 
DE LIMPESA DE 3.000 M2 
HORA, COM DOIS TAN-
QUES DE AGUA LIMPA E 
DE AGUA SUJA COM CA-
PACIDADE DE 50 LITROS 
CADA, QUE ACOMPANHE 
DISCO DE ESCONA.

1
KARCHER/
BD 50/50 C 
C

19.216,50 19.216,50



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 15

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

15

MACACO HIDRÁULICO 
TIPO JACARÉ COM CA-
PACIDADE DE 2 TONELA-
DAS (LONGO) CONTENDO 
NO MÍNIMO AS SEGUIN-
TES ESPECIFICAÇÕES: 
CAPACIDADE DE ELE-
VAÇÃO: 2 TONELADAS 
ALTURA TOTAL COM 
CABO: 1100MMELEVA-
ÇÃO MÍN.: 160MMELE-
VAÇÃO MÁX.: 615MM-
CONTENDO 4 RODAS DE 
POLIURETANO OU FERRO 
(2 FIXAS + 2 GIRATÓRIAS)

1 RIBEIRO/
RM0001 1.616,00 1.616,00

16

MÁQUINA DE SOLDA 200A 
COM QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR AO MODE-
LO BOXER 200A FLAMA 
201 CONTENDO NO MÍ-
NIMO AS SEGUINTES ES-
PECIFICAÇÕES:TENSÃO 
DE ALIMENTAÇÃO : AC 
110VFAIXA DE CORREN-
TE 110 VOLTS AMPERA-
GEM EM 110 V DE 10 A 
125 A SOLDA ELETRODO 
ATÉ 3,25 MMCICLO DE 
TRABALHO A 40 C: 200A 
CORRENTE DE ALIMEN-
TAÇÃO MAX. 110V 40A 
POTÊNCIA NOMINAL 
:8,0KVAEFICIÊNCIA: 0.85 
CLASSE DE ISOLAÇÃO: 
HCLASSE DE PROTEÇÃO 
: IP21SCOM CABOS IN-
CLUSOS (CONTENDO UM 
GRAMPO TERRA E UM 
PORTA ELETRODO)

1
B O X E R -
- F L A M A 
201BV

1.501,00 1.501,00

17

MARTELETE DEMOLIDOR 
COM  CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 3 J - 800W - 
110V - 60HZ, ENCAIXE DE 
PONTEIRA MODELO SDS - 
FERRAMENTA DE TRABA-
LHO PARA DEMOLIÇÃO 
DE PISOS DE CONCRETO, 
VIGAS, LAJES, SAPATAS, 
BASES DE MÁQUINAS EN-
TRE OUTROS.

1 N A G A -
NO/3T 1.037,00 1.037,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 16

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

18

MOTOCOMPRESSOR DE 
AR COM QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR AO 
MODELO SCHULZ-CSI-
-8525-AIR (25L) COM NO 
MÍNIMO AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES:RESER-
VATÓRIO: 25LTENSÃO: 
110V MONOFÁSICOPO-
TÊNCIA DO MOTOR : 2 HP 
UNIDADE COMPRESSO-
RA - Nº DE ESTÁGIOS: 1 
UNIDADE COMPRES-
SORA Nº DE PISTÕES 1 
CONTENDO RODAS E 
ALÇA PARA MANUSEIO

1
S C H U L Z /
CSI-8525-
AIR

1.437,00 1.437,00

22

PERFURADOR SOLO À 
GASOLINA COM BROCA 
DE NO MÍNIMO 20CM DE 
DIÂMETRO COM QUALI-
DADE IGUAL OU SUPE-
RIOR A KAWASHIMA, BÚF-
FALO, BRANCO, TOYAMA; 
CONTENDO NO MÍNIMO 
AS SEGUINTES ESPECIFI-
CAÇÕES:TIPO MOTOR 2 
TEMPOS, REFRIGERADO 
A AR, MONOCILÍNDRICO, 
POTÊNCIA 1,9 CV,CAPA-
CIDADE TANQUE: 0,8 L, 
SISTEMA DE PARTI-
DA MANUAL,DIMEN-
SÕES DA BROCA: 800 
X 200 MM,COMBUS-
TÍVEL: GASOLINA 
GARANTIA MÍNIMA: 1 
ANO

1
F O R T -
G P R O /
FG9150

1.437,00 1.437,00

23

PRENSA HIDRÁULICA 
MANUAL 30 TONELA-
DAS (COM MANÔMETRO 
PARA VISUALIZAÇÃO 
DA PRESSÃO EXERCIDA) 
CONTENDO NO MÍNI-
MO AS SEGUINTES ES-
PECIFICAÇÕES:CAPACI-
DADE: 30 TONELADAS; 
ALTURA TOTAL: 
1600MMLARGURA EN-
TRE COLUNAS: 600 
M M L A R G U R A : 8 0 0 M M 
CURSO DO PISTÃO: 
150MM

1 RIBEIRO/
RP0004 3.480,00 3.480,00



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 17

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

24

PROPULSORA PNEU-
MÁTICA PARA GRAXA 
20KG (ENGRAXADEIRA) 
CONTENDO NO MÍNI-
MO AS ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:VÁLVULA DE 
CONTROLE DE GRAXA E 
CONEXÃO ZCOM LUBRI-
FILBALDE COM TAMPA E 
DISCO SEGUIDORMAN-
GUEIRA 1/4”CORPO EM 
ALUMÍNIO / AÇOPRES-
SÃO DE TRABALHO DE 
87 A 116 PSI - 6 A 8 BAR-
PRESSÃO DE SAÍDA DE 
GRAXA DE 4350 A 5800 
PSI - 300 A 400 BARVAZÃO 
LIVRE ATÉ (L/MIN) 580 
TAMBOR COM CAPACI-
DADE DE 20KG (COM RO-
DAS PARA DESLOCAMEN-
TO)

1 B R E -
MEN/8596 2.200,00 2.200,00

26

SOPRADOR, TIPO: POR-
TÁTIL,ACIONAMENTO: 
ELÉTRICO,ESPECIFIC. 
MÍNIMAS: VOLTAGEM: 
110 V, POTÊNCIA: 3.000 W, 
APLICAÇÃO: REMOÇÃO 
DE FOLHAS DE ÁRVORES, 
VELOCIDADE: 15.000 RPM  

1 GARTHEN/
GSS3000 611,00 611,00

27

TORNO DE BANCADA 
(MORSA) NR. 8 CON-
TENDO NO MÍNIMO AS 
ESPECIFICAÇÕES A SE-
GUIR:MATERIAL: FERRO 
FUNDIDONÚMERO: 8LAR-
GURA DO MORDENTE: 
203,2MMABERTURA MÁ-
XIMA: 203,2MM

1
S C H U L Z /
P R AT I K O 
FERRO

515,00 515,00

28

VARREDEIRA DE PISO 
MANUAL, COM RESER-
VATÓRIO DE RECEPIEN-
TE DE RESIDUOS DE NO 
MINIMO 38 LITROS, COM 
LARGURA DE VARREDU-
RA DE NO MINIMO 85 CEN-
TIMETROS, COM DUAS 
ESCOVAS ROTATIVAS LA-
TERAIS, QUE ATENDAM 
UMA AREA DE VARREDU-
RA DE 3000 METRO QUA-
DRADOS DE PISO 

1 KARCHER/
S6 TWIN 3.135,00 3,135,00

VALOR TOTAL R$ 81.049,50
PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da  data de sua assinatura.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 18

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Deodápolis / MS, 02 de maio de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 049/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E 

TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
e a empresa B. A. MARQUES LTDA - ME.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para Aquisição futura de Gás de Cozinha, para aten-
der as necessidades das Secretarias de Administração, Saúde, Esporte, Educação, A. Social, Meio Ambiente e Habitação do município, conforme 
as itens, especificações e quantias, marcas e valores abaixo relacionados: 

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de 
acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e 
valores abaixo relacionados:  

Empresa: B. A. MARQUES LTDA - ME

Item
Especificação das mercado-
rias Quant.

Marca/Fa-
bric V. Unit. V. Total R$

01

CILINDRO DE 13 KG COM 
GÁS LIQUEFEITO DE PE-
TRÓLEO (GLP) OU GÁS DE 
COZINHA COMPOSIÇÃO 
BÁSICA PROPANO E BU-
TANO, ALTAMENTE TÓXI-
CO E INFLAMÁVEL, TIPO 
A GRANEL RESIDENCIAL, 
ACONDICIONADO EM BO-
TIJÃO. SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO ESTAR DE 
ACORDO COM AS NOR-
MAS EXIGIDAS POR LE-
GISLAÇÕES ESPECIFICA E 
NBR-14024 DA ABNT.

379 N A C I O -
NAL GÁS 130,70 49.535,30

02

CILINDRO 45 KG COM 
GÁS LIQUEFEITO DE PE-
TRÓLEO (GLP) OU GÁS 
DE COZINHA - COMPOSI-
ÇÃO BÁSICA PROPANO 
E BUTANO, ALTAMENTE 
TÓXICO E INFLAMÁVEL, 
TIPO A GRANEL COMER-
CIAL, ACONDICIONADO 
EM CILINDRO. SUAS CON-
DIÇÕES DEVERÃO ES-
TAR DE ACORDO COM AS 
NORMAS EXIGIDAS POR 
LEGISLAÇÕES ESPECIFI-
CA E NBR-14024 DA ABNT.

50 N A C I O -
NAL GÁS 446,50 22.325,00

VALOR TOTAL R$ 71.860,30

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da  data de sua assinatura.

Deodápolis / MS, 05 de maio de 2022.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 19

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO 001/2023.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº160/2022.

Pregão Presencial nº 076/2022

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Via Sul Veículos-Ltda.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Primeira do Prazo do Contrato n° 001/2023.

Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Primeira do Objeto Adjudicado.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no artigo 65, inciso II, Alínea B, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 001/2023.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor- Pela Contratante e Ivo Fernandes Da Silva- Pela Contratada

                                                            Deodápolis– MS, 19 de abril de 2023.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023 cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual e futura aquisição de 700 toneladas de CBUQ - Concreto Betuminoso a quente faixa C, CAP 50/70, 980 toneladas de 
Pedra Bica Corrida e 600 toneladas de Pedra Pedrisco 3/8, para atendimento da Secretaria de Infraestrutura do município.

EMPRESAS VENCEDORAS:
MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA, nos itens 02 e 03; totalizando o valor de R$ 101.622,00 (cento e um mil seiscentos e vinte e 

dois reais).

BASE ENGENHARIA LTDA, nos itens 01 e 04; totalizando o valor de R$ 395.500,00 (trezentos e noventa e cinco mil e quinhentos re-
ais).

Deodápolis - MS, 27 de abril de 2023.

CLOVIS DE SOUZA LIMA
Pregoeiro – Decreto nº 86/2022



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 20

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 21

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 22

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 23

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 24

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 25

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 26

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 27

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 28

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 29

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 30

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 31

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 32

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 33

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Processo Licitatório Nº 013/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei Federal nº. 
14.133/2021 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Licitatório da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2023.

1 - Adoto a justificativa de Inexigibilidade de Licitação de Licitação, embasado no Artigo 74 inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021, 
e suas alterações posteriores, conforme  Orçamentos, Reserva Orçamentária, Justificativa e  Autorização da Despesa.

2 - RATIFICO, a Contratação de empresa para fornecimento de 05 Inscrições para o curso que será realizado nos dias 26, 27 e 28 de abril de 
2023, em Campo Grande, com o tema: “Controle Interno, Nova Lei de Licitações, Procuradoria e e-Social para o Setor Público”. HOMOLOGO 
em favor da empresa abaixo citada:

Empresa Vencedora: MOTA E WILKE LTDA., com sede a Rua Manoel Antonio Paes de Barros, nº 449, Sala 06, Centro, Aquidauana - 
MS, CNPJ 45.303.544/0001-60

Valor Total: R$ 3.210,00 (três mil duzentos e dez reais).

Prazo: Pronta Entrega.

Condições de Pagamento: Pronto pagamento após fornecimento do produto/serviço e entrega da correspondente Nota Fiscal com compro-
vação da regularidade fiscal.

Dotação Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades do Legislati-
vo, 2052 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros - PJ.

Deodápolis - MS, 26 de abril de 2023.

_____________________
GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

Processo Licitatório Nº 014/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei Federal nº. 
14.133/2021 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Licitatório da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2023.

1 - Adoto a justificativa de Inexigibilidade de Licitação de Licitação, embasado no Artigo 74 inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021, 
e suas alterações posteriores, conforme Orçamento, Reserva Orçamentária, Justificativa e  Autorização da Despesa.

2 - RATIFICO, a Contratação de empresa para fornecimento de 02 (duas) Inscrições para o Seminário Legislativo Estadual da KCM – Ca-
pacitações, Treinamentos e Assessoria em Gestão Pública que será realizado nos dias 25, 26, 27 e 28 de abril de 2023, no auditório do Hotel Metro-
politan, localizado na Av. Presidente Ernesto Geisel, n° 5100, em Campo Grande – MS. HOMOLOGO em favor da empresa abaixo citada:

Empresa Vencedora: KCM CAPACITACAO TREINAMENTOS ASSESSORIA E EVENTOS LTDA., com sede na Avenida Afonso 
Pena, nº 5723, SALA 1504 EDIF EVOLUTION BUS CENTER DT 024, Bairro Santa Fé, Campo Grande - MS, CNPJ 40.476.113/0001-82

Valor Total: R$ 1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais).

Prazo: Pronta Entrega.

Condições de Pagamento: Pronto pagamento após fornecimento do produto/serviço e entrega da correspondente Nota Fiscal com compro-
vação da regularidade fiscal.

Dotação Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades do Legislati-
vo, 2052 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros - PJ.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1416

Página 34

28 de Abril de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Deodápolis - MS, 26 de abril de 2023.

_______________________
GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal


		2023-04-27T16:23:43-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




